
Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 90 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 25 marzo 2021 - n. 4124
Rettifica decreto n.  1884 del 15  febbraio  2021  «Reg. UE 
1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo misura investimenti – 
Campagna 2020-2021 Approvazione della graduatoria 
regionale dei beneficiari ammissibili, dei beneficiari finanziati 
e dei richiedenti non ammessi»

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE 
PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visto il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 recante organizza-
zione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare, 
l’articolo 50;

Visto il Regolamento delegato UE n. 1149/2016 della Commis-
sione che integra il regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazio-
nali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regola-
mento CE n. 555/2009 della Commissione;

Visto il Regolamento di esecuzione  (UE) 1150/2016 della 
Commissione recante modalità di applicazione del regolamen-
to (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 
vitivinicolo;

Visto il Regolamento delegato  (UE) n. 907/2014 della Com-
missione del 11 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 
dell’euro;

Visto il Regolamento delegato  (UE) n. 908/2014 della Com-
missione del 6 agosto 2014 recante modalità di applicazione 
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e gli 
altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

Visto il Regolamento di esecuzione  (UE) n.  256/2017 della 
Commissione del 14 febbraio 2017, di modifica del Regolamen-
to di esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione che stabili-
sce disponibilità finanziarie fino al 2020;

Visto il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che 
ha esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del 
21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 giugno 
2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed ai paga-
menti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR a par-
tire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della pro-
grammazione 2007 – 2013;

Visto il Programma nazionale di sostegno per la viticoltura, re-
lativo alla programmazione 2019/2023 inviato alla Commissio-
ne UE il 1 giugno 2019; 

Visto il decreto del Ministero delle Politiche agricole alimen-
tari e forestali n. 911 del 14 febbraio 2017 «Disposizioni nazionali 
di attuazione del Regolamento (UE) del Consiglio e del Parla-
mento europeo, dei Regolamenti delegato  (UE) 1149/2016 e 
di esecuzione (UE) 115/2016 della Commissione per quanto ri-
guarda l’applicazione della misura degli investimenti»;

Visto il decreto ministeriale n 3318 del 31 marzo 2020 aven-
te per oggetto «Proroga di termini e deroghe alla normativa del 
settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

Vista la d.g.r. del 13  ottobre 2020, n. XI/3652 in applicazione 
della misura «investimenti» OCM vino in Regione Lombardia a 
partire dalla campagna 2020-2021 prevista dal Programma na-
zionale di sostegno per la viticoltura in attuazione dei Regola-
menti – CE 1308/2013 del consiglio e del parlamento europeo, 
Regolamento delegato (UE) 2016/1149 e Regolamento di ese-
cuzione (UE) 2016/1150 della commissione;»

Visto il decreto OPR n. 12702 del 26  ottobre 2020, avente ad 
oggetto: Reg. UE 1308/2013 art.50 OCM vitivinicolo misura inve-
stimenti apertura dei termini per la presentazione delle doman-
de e approvazione del «manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni» campagna 2020/2021;

Visto il comunicato regionale del 05  gennaio 2021 n. 1, aven-
te ad oggetto: Avvio del procedimento ai sensi della legge 
241/1990 art 9 comma 3 - Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivini-
colo misura investimenti campagna viticola 2020-2021;

Visto il decreto MIPAAF del n. 30803 del 22 gennaio 2021 «Pro-
gramma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo - Modifica 
al decreto dipartimentale n. 1355 del 5 marzo 2020 relativo al-
la ripartizione della dotazione finanziaria per la campagna 
2020/2021, con il quale viene assegnata alla Regione Lom-
bardia una dotazione finanziaria complessiva di 11.156.727,00 
euro, di cui 2.201.022,00 euro destinati alla misura OCM Vino 
Investimenti;

Visto il decreto OPR n. 1632 del 11  febbraio 2021 avente per 
oggetto «Reg. UE 1308/2013 OCM vino piano regionale di ristrut-
turazione e di riconversione vigneti – campagna 2020-2021 «Ap-
provazione della graduatoria Regionale dei beneficiari finanziati 
e dei richiedenti non ammessi» in cui si riscontra una economia 
di spesa tra la cifra assegnata alla misura di ristrutturazione e 
riconversione viticola dal decreto ministeriale n.  30803 del 22 
gennaio 2021 e la cifra impegnata da OPR Lombardia per l’an-
no finanziario 2021 pari a 1.118.115,99 € ;

Vista la nota della Direzione Generale Agricoltura prot. n. 
M1.2021.0025729 del 10  febbraio 2021 con la quale vengono 
assegnate alla misura Investimenti le risorse resesi disponibili 
per sopravvenute economie riscontratesi in altre misure del PNS 
comprensiva della economia di spesa registrata nella misu-
ra di ristrutturazione e riconversione viticola per la campagna 
2020/2021 pari a 1.331.032,72 € per cui la disponibilità totale 
per la misura investimenti ammonta a 3.532.054,72 €;

Visto il decreto n.  1884 del 15  febbraio  2021  ««Reg. Ue 
1308/2013 art. 50 OCM Vitivinicolo Misura Investimenti – Cam-
pagna 2020-2021 Approvazione della Graduatoria regionale dei 
beneficiari ammissibili, dei beneficiari finanziati e dei richiedenti 
non ammessi»;

Vista la nota prot. M1.2021.0038102 del 2 marzo 2021 con la 
quale la Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi 
verdi, Sviluppo, Innovazione e Promozione delle produzioni e del 
Territorio, comunica ad OPR che AGEA effettuerà il pagamento 
di € 15.379,22 a favore di Lieti Calici per il saldo del contratto 
Lombardia 6 – campagna 2018/2019, confermando quindi che 
la somma residua per la misura Investimenti è pari a € 21.557,51 
invece di € 36.936,73;

Considerato l’esito istruttorio del procedimento 
n.202101812088 del 09 marzo 2021, con il quale l’AFCP di Ber-
gamo attribuisce al beneficiario CUAA NVRLND66R23I628J, un 
punteggio totale di 50 punti anziché di 20 punti ;

Considerato l’esito istruttorio del procedimento 
n. 202101812043 del 11 marzo 2021 con il quale l’AFCP di Pavia 
attribuisce al beneficiario CUAA 02747530182 un contributo pari 
a € 50.824,40 anziché € 42.577,20;

Considerato l’esito istruttorio del procedimento 
n. 202101813361 del 10 marzo 2021 con il quale l’AFCP di Pavia 
attribuisce al beneficiario CUAA 02758720185 un contributo pari 
a € 51.900 anziché €53.600;

Ritenuto conseguentemente necessario rettificare l’elenco 
dei beneficiari ammissibili, di cui all’allegato 1, e l’elenco dei be-
neficiari ammessi a finanziamento, di cui all’allegato 2 del de-
creto n. 1884 del 15  febbraio 2021, come segue: 

•	Assegnare al beneficiario CUAA NVRLND66R23I628J un 
punteggio di 50 punti al posto dei 20 punti precedente-
mente assegnati, con posizione in graduatoria 45 anzichè 
165, per un contributo pari a euro 5362,94; 

•	Assegnare al beneficiario CUAA 02747530182 un contributo 
pari a euro 50.824,40 anziché euro 42.577,20;

•	Assegnare al beneficiario CUAA 02758720185 un contributo 
pari a euro 51.900 anziché euro 53.600, nonchè
−− impegnare la somma di € 602.786,07 nell’anno finanziario 
2021 in qualità di saldo pari al  30% del contributo spettan-
te da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo come di  
seguito specificato:

•	328.019,08 € in qualità di saldo post anticipi campa-
gna 2019 – 2020

•	222.961,62 € in qualità di saldo post anticipi campa-
gna 2019 – 2020 (modifica cronoprogramma)

•	51.805,37 € in qualità di saldo post anticipi campagna 
2018 – 2019 (modifica cronoprogramma)

−− ammettere a finanziamento le richieste di contributo per 
un importo totale pari a €  3.120.242,30 a valere sui Fondi 
FEAGA invece di euro 3.108.332,16;

−− impegnare per l’anno finanziario 2021 la somma di € 
2.887.973,54 anzichè €  2.876.063,40;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 91 –

−− impegnare per l’anno finanziario 2022, in qualità di saldo 
pari al 30% del contributo  spettante da verificare all’atto 
dell’istruttoria di collaudo, la somma di € 232.268,76;

−− accertare una economia di spesa tra la cifra assegnata 
alla misura investimenti dalla  Direzione Generale Agri-
coltura e la cifra impegnata da OPR Lombardia, pari a € 
24.516,01  dovuta alla necessità di finanziare per intero le 
domande ammesse;

−− provvedere alla ridistribuzione delle eventuali risorse ag-
giuntive ed economie di spesa tra  i beneficiari ammissibili 
ma non finanziati che abbiano concluso gli acquisti entro 
il termine  stabilito del 21 luglio 2021 e che abbiano pre-
sentato apposita domanda di pagamento ai  Servizi Agri-
coltura foreste caccia e pesca della DG Agricoltura e alla 
provincia di Sondrio  nel rispetto della graduatoria appro-
vata al fine di procedere al pagamento di domande  per 
l’intero importo ammissibile;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle le competen-
ze leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamato il IV Provvedimento Organizzativo 2019 approvato 
con d.g.r. n. XI/1631 del 5  maggio 2019;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

DECRETA
Recepite integralmente le premesse, di:
1. Rettificare l’elenco dei beneficiari ammissibili di cui all’al-

legato 1 e ammessi finanziamento e di cui all’allegato 2 parti 
integranti del decreto n 1884 del 15  febbraio 2021 come segue: 

a)	Assegnare al beneficiario CUAA NVRLND66R23I628J un 
punteggio di 50 punti al posto dei 20 punti precedente-
mente assegnati, con posizione in graduatoria n.  45 inve-
ce di n. 162 e di ammetterlo a finanziamento per un con-
tributo pari a € 5.362,94 da erogare come saldo in quota 
unica nell’anno 2021; 

b)	Ammettere a finanziamento il beneficiario CUAA 
02747530182 per un contributo pari a € 50.824,40 anziché 
€ 42.577,20; 

c)	Ammettere a finanziamento il beneficiario CUAA 
02758720185 per un contributo pari a € 51.900 anziché € 
53.600;

2. impegnare la somma di 602.786,07 € nell’anno finanzia-
rio 2021 in qualità di saldo pari al 30% del contributo spettante 
da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo come di seguito 
specificato:

•	328.019,08 € in qualità di saldo post anticipi campagna 
2019 – 2020

•	222.961,62 € in qualità di saldo post anticipi campagna 
2019 – 2020  (modifica cronoprogramma)

•	51.805,37 € in qualità di saldo post anticipi campagna 
2018 – 2019  (modifica cronoprogramma) 

3. ammettere a finanziamento le richieste di contributo per un 
importo totale pari a € 3.120.242,30 a valere sui Fondi FEAGA 
invece di € 3.108.332,16 

4. impegnare per l’anno finanziario 2021 la somma di € 
2.887.973,54 invece di € 2.876.063,40 

5. impegnare per l’anno finanziario 2022 in qualità di saldo 
pari al 30% del contributo spettante da verificare all’atto dell’i-
struttoria di collaudo la somma di € 232.268,76; 

6. accertare una economia di spesa tra la cifra assegnata al-
la misura investimenti dalla Direzione Generale agricoltura e la 
cifra impegnata da OPR Lombardia, pari a € 24.516,01;

7. provvedere alla redistribuzione delle eventuali risorse ag-
giuntive ed economie di spesa tra i beneficiari ammissibili ma 
non finanziati che abbiano concluso gli acquisti entro il termine 
stabilito del 21 luglio 2021 e che abbiano pesentato apoosita 
domanda di pagamento ai servizi Agricolura foreste caccia e 
persa della DG Agricoltura e alla Provincia di Sondrio nel rispetto 

della graduatoria approvata al fine di procedere al pagamento 
di domande per ‘intero importo ammissibile ;

8. incaricare I Servizi Agricoltura foreste caccia e pesca della 
DG Agricoltura e la Provincia di Sondrio competenti a comuni-
care ai Beneficiari l’ammissione a finanziamento; 

9. provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento 
ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della discipli-
na riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» art 
26 e 27. 

10. pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale indirizzo 
web: http://www.opr.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Giulio Del Monte

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
	Presidenza
	D.d.s. 25 marzo 2021 - n. 4088
	D.d.s. 25 marzo 2021 - n. 4124
	Rettifica decreto n. 1884 del 15 febbraio 2021 «Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo misura investimenti – Campagna 2020-2021 Approvazione della graduatoria regionale dei beneficiari ammissibili, dei beneficiari finanziati e dei richiedenti non amme





